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2l Republieii Moldova

SITUATIILE FINANCIARE

pentru perivcada 12/2017

 Entitatea SRL Ende-Chirurgie
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{Denumirea completa}

Cod CUTIO
ifo fololsfolofofs|sfelalfe]
Cod IDNO . .
Sediu MD [2 0 2 [ mun.Chisinay, str.Drumul Viilor 30/2, ap.54 lo {1 §3 Jo |
Cod pogtal Raioaul (municipinl, UTA); Localitatea Cod CUATM

i strada, or, hl. .

Activitatea principalii Importul si comercializarea articolelor de tehnica medicala |G |4 |6 |4 i6 l
Cod CAEM, rev.2

N

Cod CAEM, edifia 2005

|t s |
Cod CFP
5 13 o ]
Cod CFOJ

Forma de proprietate privata

Forma organizatorico-juridici  societate cu raspundere limitata

Date de contact:- Tel. 022667286

e-mail info@akson.md
WEB  www.akson.md

Unitatea de misuri: lei

Numele si coordonatele al contabilului-gef: Zalilova Victoria

Dl (dna)

13 SNC
“Prezentarea situatiilor financiare™ -

Tel.

Anexa-8

Notd informativil privind veniturile §i cheltuielile clasificate dupi natura
Indicatori Cod rd. Perioada de gestivne _
precedentd curentd
-1 2 3 4
Venituri din vinziri 010 11389 464 27 204 166
Alte venituri din activitatea operationald 020 196 708 251 707
Venituri din alte activititi L 030" 4 448 556 3354 170
Total venituri (£d.010 + rd.020 + rd.030) 040 16 434 728 30810043
Variatia stocurilor 050 (35 282) -
[Castul vinzarilor 060 4818938 17 654 493
Cheltuieli privind stocurile 070 - R
Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii 080 738 884 803 102
Contribujii de asigurdri sociale de stat obligatorii si 09¢ 203 084 220 440
prime de asigurare obligatorie de asistentd medicala . -
Cheltuieli cu amortizarea si-deprecierea activelor 100 - 555226 3362751
tmobilizate
Alte cheltuicli 110 3621360 3855373
Cheltuieli din alte activitai 120 4035176 3188 184
Total cheltuieli  {rd.050 + rd.060 + rd.070 + 1d.080 + 130 13 937 386 26057 867 |
rd.090 + rd. 100+ rd. 1 10 + rd. 120) &
Protit (pierders) pind ia impozitare (rd.040 — rd.130) 140 2097 342 4752 176
Cheituieli privind impozitul pe venit 150 251 681 599 605
Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd. 140 — rd. 1503 160 1 845 661 4152 571




BILANTUL
la31 decembrie 2017

Sold la :
Nr. cpt. ACTLY Cod rd. Inceputul perioadei de gestiune | Sfirsitul perioadei de gestiune
1 2 3 4 5 :
1, Active imobilizate '
Imobiliziri necorporale 010 4553 321251
Imobilizéri corporale Tn curs de exccutie 020 - -
Terenuri 030 - -
Mijloace fixe 040 643 408 777178
Resurse minerale 050 - -
Active biologice imobilizate 060 - -
_|lmvestitii financiare pe termen lung in pAc|i neafiliate 070 55833 55 833
Investiii financiare pe termen lung in parfi afiliate 080 - -
Investifil imobiliare 050 - 2940 390
Creante pe termen lung 100 - -
Avansuri acordate pe termen tung 110 - -
Alte active imobilizate 120 - -
Total active imobilizate 130 '
{rd.010 +rd,020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060 + 703794 4094 652
rd.070 + rd 080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)
2, Active circulante '
Materiale 140 851096 867 834
Active biologice circulante 150 - -
Obiecte de mici valoare §i scurtd duratd 160 24122 21735
Productia fn curs de executie §i produse 170 35282 -
Mérfuri : 180 6296180 11591 997
Creante comerciale 190 5572 664 7 447 355°
Creante ale pirtilor afiliate 200 Co- -
Avanswri acordate curente 210 4015413 1376591
Creante ale bugetuluj 220 831 838 1363 547
Creanie ale personalului 230 3853933 540 195
Alie creante curente 240 41 644 59 567
Numerar in casierie §i la conturi curente 250 373 350 693 599.
Alte elemente de numerar 260 20 760 17070
Investifii financiare curente in périi neafiliate 270 2 000 860471
Investifii financiare curente in parfi afiliate 280 - -
Alte active circulante 290 196 962 183 596
Total active circulante 300
(rd.140 + rd. 150 + rd. 160 + rd.170 + rl.180 + rd.190 +
14,200 +rd. 210 + rd.220 + ¢d.230 + rd.240 + rd.250 + 22115744 25023957
1d.260 + rd.270 + rd. 280+ 1d.290)
Total active 310
(1,130 + £d.300) . 22 819 538 29 118 609




PASIV Cod rd. Sold 'a ‘
Inceputul perioadei de gestiune | Sfirgitul perioadei de gestiune
R 2 3 4 5
pital propriu
Capital social si suplimentar 320 1132300 . 1132300
JRezerve 330 - -~ 150 000
“ICorectii ale rezultatetor anilor precedenti 340 X (31 290)

. | Profit nerepartizat (pierdere neacoperitd) al anilor preced 350 10016000 796 170
Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune 360 X 4152 571
Profit utilizat al perioadel de gestiune 370 X -

Alte elemente de capital propriu 380 - -

Total capital propriu 390

(rd.320 + rd.330 + rd. 340 + rd.350 + 1d.360 - rd.370 + 11 148 300 6199751

1. 380)

Datorii pe termen lung .

Credite bancare pe termen lung 400 1 871983 217 647

Imprumutari pe termen lung 410 3350000 3350 000

Datorii pe termen fung privind leasingul financiar 420 - -

Alte datorii pe termen lung 430 - -

Total datorii pe termen lung 440

{rd 400 + rd.410 + rd 420 + rd .430) 5221983 3367647

Datorij curente

Credite bancare pe termen scurt 450 - 2550501

Imprumuturi pe termen sourt 460" 2221 183 2113323

Datorii comerciale 470 3105757 10 452 920

Datorii fatd de pirtile afiliate 480 - -

Avansuri primite curente 490 482 583 1139763

Datorii fat¥ de personal 500 64 041 18 424

Datorii privind asigurdrile sociale si medicale 510 17924 23
|Datorii fati de buget 520 251 681 626 447

Venituri anticipate curente 530 - -

Datorii fatdl de proprietari 540 - 1924 028

Finaniiri i Incasiri cu destinatie speciali curente 550 - -

Provizioane curente 560 - -

Alte datorii curente 570 306 086 525782

Total datorii curente : 580

rd.450 + rd 460 + rd 470 + rd. 480 + rd.490 +rd.500 + ’

Ed.s 10 +1rd.520 + t.530 +rd.540 + rd.550 + rd. 560 + 6449.255 19351211

rd.570) - .

Total pasive 590

(rd.390 + rd.440 + £d.580) 22819538 29118609




SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

de la | ianuarie pina [a 31 decembrie 2017

Perioada de gestiune

Indicatori Cod rd. - "
precedentd curentd
1 2 3 4

Venituri din vinzari 010 11 389 464 27204 166
Costul vinzirilor 020 4818938 17 654 493
Profit brut (pierdere brut) (rd.010 — rd.020) 030 6 570 526 9 549 673
Alte venituri din activitatea operational3 040 196 708 251 707
Cheltuieli de distribuire 050 421 560 626 923
Cheltieli administrative 060 4141 087 2 856234
Alte cheltuieli din activitatea operationald 070 520 625 1732 033
Rezultatul din activitatea operational3: profit (pier-dere 080
(1030 + 1. 040 — 10,050 - 1e 060 ory 1683 962 4586 190
Rezultatul din alte activititi: profit {pierdere) 090 413 380 165 986
Profit (pierdere) pind la impozitare 130
(rd.080+rd.090)p p 2097 342 4752 176
Cheltuieli privind impozitul pe venit 110 251 681 599 605
Profit net (pierdere neti) al perioadei de gestiune 120 1 845 661 4152 571
(rd. 100 - rd. 1 10) ‘
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SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

de la 1 ianvarie pina la 31 decembrie 2017

Anexa 4

Perioada de gestiune

Indicatori Cod rd. - -
precedentd curents
| 2 3 4
xuri de numerar din activitatea operationali )
casdri din vinzir 010 10 632 906 28 559 360
Ati pentru stocuri §i servicii procurate 020 12 931 315 17 898 967
'-ﬁti'cétre angajati i organe de asigurare socialil si 030 389 485 1036421
medicald .
Dobinzi platite " 040 255 162 172 549
4 impozitutui pe venit 050 1 008 337 1224 492
Alte Tncasiri 060 2719 634 31005 582
Alte plati 070 3162 503 32030984
Fluxul net de numerar din activitatea operationald 080 (4 894 262) 7201 529
(¢d.010 —rd.020 - rd.030 - rd.040 — rd.050 +
rd.060 —rd.070 )
Fluxuri de numerar din activitatea de investitii :
incasiri din vinzarea activelor imobilizate 090 831 760 -
2. |Plati aferente intrdrilor de active imobilizate 100 - 441 120
** " |Dobinzi incasate 110 - -
" [Dividende incasate 120 - -
- |Alte Incasiri (plafi) 130 . -
. ".|Fluxul net de numerar din activitatea de investitii 140 831 760 (441 120)
~ |(rd.090 = rd.100 + rd. 1 10 + rd. 120 % rd. 130)
i |Fluxuri de numerar din activitatea financiari
«--|Incaséri sub formi de credite i imprumuturi 150 5931842 9922 423
- {Plai aferente rambursarii creditelor 3i imprumuturilor 160 ' 2 699 562 9721299
- . |Dividende plitite 170 2 055 548 6 662 716
- |Incasiiri din operatiuni de capital 180 - -
- |Alte incasiri (plati) 190 1974 100 46 000
|Filuxul net de numerar din activitatea financiari 200 3150832 (6415 592)
"2 |(rd. 150 = 1d. 160 — rd. 170 + rd. 180 & rd.190)
.3 {Fluxul net de numerar total 210 (911 670} ) 344 817
+ (% £d.080 = rd. 140 + rd.200) - '
Diferente de curs valutar favorabile (nefavorabile) 220 (160 554) (28 758)
Sold de numerar la inceputul perioadei de gestiune | . 230 1 466 834 394610
Sold de numerar la sfirsitul perioadei de gestiune 240 394 610 710 669
(£ rd.210 £ 1d.220 + rd.230)
I




l ‘Anexa 6 o
Date generale
tificat de fnregistrare a entitiii, eliberat de Camera nregistririi de Stat.

umdr de inregistrare 1009600033242 Data Tnregistrérii 24 septembrie 2009 Seria MD Numar 0097512
z_{pital social inregistrat de Camera Inregistririi de Stat: L
Data 31 decembrie 2017 , Suma 1132 300 lei, inclusiv;
1} cota statului - lei,
.2) cota detindtorilor a cel puiin 20% - lei,
Modificiri ulterioare:
a) , Suma - lei, inclusiv cota statului - lei
b) , Suma - lei, inclusiv cota statului - lei

3. Entitd{ile, activitatea ciirora necesitd licent{d, indica:
Licenta in vigoare:

1} Numdr AMMII049424 , data eliberdrii 21 iulie 2015
Termen de valabilitate 20 julie 2020
Tipul de activitate Importul si depozitarea produselor de uz fitosanitar
Organul care a eliberat licenta Camera de Licentiere a RM
2) Numdr  AMMII0454491 ' , data eliberirii 10 iunie 2015
Termen de valabilitate 9 iunie 2020
Tipul de activitate Importul si comercializarea dispozitivelor medicale
Organul care a eliberat licen";a Camera de Licentiere a RM
3) Numir AMMI042215 , data eliberdrii 17 iunie 2014
Termen de valabilitate 17 iunie 2018
Tipul de activitate Importul si comercializare substante chimice de menaj
Organul care a eliberat licenta Camera de Licentiere a RM
4. Numdrul mediu scriptic af personalului in perioad'a de gestiune persoane, inclusiv pe categorii:
1) personal administrativ 16 persoane,
2) muncitori " - persoane,
5. Numérul personalului la 31 decembrie 2017 17 perscane.
6. Remunerarca personalului entittii In pericada de gestiune 803 102 lei.
7. Remunerarea membrilor organelor de administrare, de conducere si supraveghere si alte angajamente apirute
sau asumate in legiturd cu pensiile membrilor actuali sau ale fostilor membri ai acestor organe, pe categorii
- lel
8. Avansurile si creditele acordate membrilor organelor specificate la pet.7 - lel, inclusiv
rambursate lel.
9. Valoarea activelor imobilizate i circulante, Inregistrate Tn calitate de gaj -
1) valoarea de gaj - lei,
2) valoarea contabila - lei.

10. Numérul actiunilor ordinare la finele perioadei de gestiune

- unitéti.
11. Profit net (pierdere netdl) a pericadei de gestiune pentru o actiune ordinara:

1} profit - lei,
2} pierdere - lei.
12. Dividende calculate pentru o actiune ordinard pentru perioada de gestiune:
1) plitite . s - lei
2) planificate pentru platé - lei.

13. Valutd stréiind disponibild, recaleulatd In moneds nationald a Republicii Moldova — total
11 948 lei, inclusiv (lei, denumirea $i codul valutei):
1) 585,38 EUR 978
2) 0,17 USD 840 . .
K} :
14, Numerar legat — total - lei,
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privind relaiile cu nerezidenti

NOTA INFORMATIVA

Tabelul 1
Creante, investitii financiare §i datorii pe termen lung aferente fondatorilor nerezidenti
Cod Sold la Modificiri in perioada de gestiune Soid la
. . rd./ | Tnceputul sfirgitul
tor ( . .. . . . il
lndicator: cod | perioadei de Intrari/ d‘16-$l!'il: . leeren;ge 9 | perioadei de
tard gestiune majorari iminuéri curs valutar gestiune
i . 2 3 4 5 6 7
Creante §i investitii financiare pe 010
termen lung —total ¢
Creante comerciale, inclusiv pe fari: 020
Avansuri acordate, inclusiv pe fari: 030
Tmprumuturi acordate §i creante
privind leasingul financiar, 040
inclusiv pe fari:
Alte creante si investitii financiare, 050
inclusiv pe fari:
Datorii pe termen lung — total 060
Datorii cometciale, inclusiv pe fdri: 470
Avansuri primite, inclusiv pe fari: 080
Credite bancare, imprumuturi §i datorii
privind leasingul financiar, inclusiv pe | 430 r
tari:
Alte datorii, in¢lusiv pe firi: 100 ’ >

RA.010= rd.020 + rd 030 + rd 040 + rd.050
R4.060= rd.070 + 1d.030 + rd.0Y0 + rd. 100
Col.7 = col.3+col.4-col.5+col.6



Creanie, investitii financiare si datorii pe termen lung aferente nerezidentilor, cu exceptia fonduaiorilor

Tabelul 2

Cod Sold la Modificiri in perioada de gestiune . Soldla
. . rd/ | Inceputul . . . - sfirgitul
Indicators cod | perioadei de lnt_rérvl/' d_Igstrui , leerenlte de pericadei de
tark gestiune majorfri iminudri curs valutar gestiune
1 2 3 4 5 G- T
Creante si investifii financiare pe 010
termen tung - total
Creante comerciale, inclusiv pe tdri: 020
Avansuri acordate, inclusiv pe (ari: 430
Imprumuturi acordate i creante
privind leasingul financiar, inclusiv pe | 040
fari:
Depozite, inclusiv pe fdri: 050
Alte creante si investifii financiare, 060
inclusiv pe fari:
Datorii pe termen lung - total 070
Datorii comerciale, inclusiv pe tdri: 080
Avanswri primite, inclusiv pe jari: 090
Credite bancare, imprumuturi si datorii . #
privind leasingul financiar, inclusiv pe | 100
fari:
Alte datoril, inclusiv pe fari: 110

Rd.010= rd.020 + rd.030 + 1d.040 + d.050 + rd.60
Rd.G70= rd.080 + rd.090 + rd. 100 + +rd. 110
Col.7 = col.3+col.4-col.5+col.6
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Investitii financiare in striindtate §i participarea nerezidentilor in capitalul secial

" Tabelul 5

. I . Seld la sfirgitut - 4
Indicatori Cod rd'_f S.o ld {a': mceput}ﬂ im.rar_"f. _]e§m/- . perioadei de
cod tard | perioadei de gestiune | majoran diminuari .
) gestiune
! 2 3 4 5 6
"~ Investitii financiare 010
Cote de participatie si actiuni de pini la 10% inclusiv, in capitalul social{ 020 o
al entitdtilor nerezidente, inclusiv pe fdri: ’ -
Cote de participatie i ac{iuni de peste 10% Tn capitalul social al 030
entitatilor nerezidente, inclusiv pe fari:
Capital social 040
Cete de pasticipatie si actiuni de pind la 10% inclusiv, inclusiv pe {dri: 050
Cote de participatie si acfiuni de peste 10%, inclusiv pe fari: 060
Rd.010=rd.020 + r&.OBO; Rd.040= rd.050 + 1d.060; Col.6 = cel.3+col4-coL5
: Tabelul §
Venituri §i cheltuieli aferente tranzactiilor cu nerezidentii
: : Cod rd./ Perioada de gestiune
indicatori ! A _
cod fara precedentd curentd
j 2 3 4
Venituri - total” 0l0
Venituri aferente bunurilor procurate si vindute peste hotare fard trecerea frontierei de 420
stat a Republicii Moldova, inclusiv pe fdri:
Venitari din dobinzi aferente activith(ii operationale gi altor activitdfi, inclusiv pe fari: 030
Venituri diri dividende i participatii tn alte entitati, inclusiv pe fari: 040
. Venituri din decontarea datoriilor ¢u termenul de prescripiie expirat, inclusiv pe fdri: 050
Alte venituri, inclusiv pe fdri: 060
Cheltuieli — total 070
Cheltuieli aferente bunurilor procurate 5t vindute peste hotare fird trecerea frontieres
) s . . o . 030
de stat a Republicii Moldova, inclusiv pe fari:
Cheltieli privind dobinzile, inclusiv pe fGri: 090
Cheltuieli $i provizioane aferente creantelor comerciale $i alior creanie compromise, 100
inclusiv pe fari:
Alte chelwleli, inclusiv pe fdri: 110
RA.010= 1020 + rd.030 + rd.040 + .05 + rd.060; Rd.070=rd.080 + rd.090 + rd.100 +d.110 '
. Tabelul 7
Bunuri ale nerezidentilor inregistrate in contut extrabilantiere .
. . Cod rd./ Sold la inceputul Intrari/ Legiri/ Sold la sfirsitul
Indicatori - . . . oL P . . X
cod fardl | perioadei de gestiune diminudiri mic§orari perioadei de gestiune
I, ) o2 3 4 5 6
Bunuri primite in baza contractelor de comisien, inclusiv 010
pe fari
Bunuri primite spre prelucrare, inclusiv pe ari 020
Bunuri abtinute din materialele prelucrate, inclusiv pe ari| 030 =
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SRL ,,Endo-Chirurgie”, an. 2017

Noti explicativa

Informatii privind corespunderea situatiilor financiare -~

Standardelor Nationale de Contabilitate

Situatiile financiare sint intocmite in conformitate cu prevederile Standardelor Nationale de

Contabilitate. Abateri de la principiile de bazd si caracteristicile calitative previzute in Standardele

Nationale de Contabilitate nu au fost comise.

Dezviluirea politicilor contabile
Indicatorii situatiilor financiare au fost determinati in baza metodelor §i procedeelor
previzute In politicile contabile aprobate prin ordinul directorului entitatii nr. 01 din 01.01.2017.

Pe parcursul perioadei de gestiune nu au fost operate modificiri Tn politicile contabile.
Analiza activititii economico-financiare a . Endo-Chirurgie” S.R.L. in 2017

Analiza veniturilor din vinzari ‘
In baza datelor indicate in situatia de profit si pierdere a entitatii pentru anul 2017, putem
observa o dinamica pozitiva a venitului din vinzari in anii 2016-2017, ritmul de crestere

constituind 238.85%. Activitatea companiei este multilateral diversificata, avind urmatoarea

structura:

Venituri obtinute din comercializarea angro si cu amanuntul al echipamentelor-j si
dispozitivelor medicale - cu o cota de 93.54%
- Venituri obtinute din prestarea serviciilor de mentenanta si repatatie a dispozitivelor si
echipamentelor medicale — cu 0 cota de 0.27%;
. Venituri obtinute din comercializarea angro si cu amanuntul al articolelor de igiena—cu
o cota de 5.56% '
- Venituri din prestarea serviciflor de sublocatiune a spatiilor — cu o cota de 0.63%.
Evolutia venitului din vinzari poate fi argumentata prin faptul ¢a compania investeste
confinuu in personalul sau, organizind diverse training-uri sau delegind managerii de vmzan in
deplasari la producatori in vederea instruirii acestora si, totodata, aplicind strategii noi ée
marketing.
In acelasi timp, necatind la faptul ca activitatea companiei este diversificata, nu putem sa
trecem cu vederea cota venitului obtinut din comercializarea angro si cu- amanuntul _al

echipamentelor si dispozitivelor medicale, care este unul destul de inalt. Acest moment ar putea



servi ca dezavantaj in cazul in care conducerea companiei ar dori sa reofganizeze activitatea

companiei, fie in cazul in care pe piata produselor medicale ar interveni careva modificari
esentiale.

Daca ¢ sa analizam veniturile din vinzari ale companiei pe segmente de piata, atunci putem
mentiona ca din totalul de 27 204.2 mii lei, doar 906.8 mii lei a fost obitut in urma exportului de
marfuri pe teritoriul Romaniei. Celelalte 26 297,4 mii lei a fost inregistrat in urma livrarilor
efectuate pe teritoriul Republicii Moldova. Din veniturile obtinute pe teritoriul tarii, doar 1.74%
(473.35 mii lei) costit@ie livrarile catre persoane fizice, 43.77% (11 907.28 mii lei) - institutii
private si 54.50% (13 916.77 mii lei) - institutil medico-sanitare publice.

Efectuind analiza pe forme de achitare, atunci putem mentiona ca din total venituri doar
993.94 mii lei au fost incasate in numerar, diferenta, in marime de 26 210.26 mii lei — prin

virament.

Analiza rezultatelor financiare Si rentabilitatii

Analiza rezuitatelor financiare si a rentabilitatii companiei _Endo-Chirurgie” SRL o vom

incepe cu aprecierea in dinamica a structurii profitului pina la impozitare.

Tabel 1

Profitul (pierderea) pina la

Aprecierea dinamicii si structurii profitului pina la impozitare
l Anul 2016 | Anul 2017 | Abaterea
( Ponderea, Ponderea, Ponderea,
Indicatori Suma, lei % Suma, lei % Suma, lei - %

Rezultatul din activitatea
operationala: profit \ _ _
(pierdere) 1 683 962 80,29 | 4586190 96,51 +2902228 | +16,22
Rezultatul din alte activitati: \ ‘ ‘ ‘
profit (pierdere) 413 380 19,71 165 986 3,49 247 394 -16,22

impozitare: (rd. 14-rd.2+-

rd.3+-rd.4} ' 2 097 342 100 4752 176 1006 +2 654 834 ' X

Din datele prezentate in tabelul nr. 1 rezulta ca comparnia ,.JEndo-Chirurgie” SRL a obtinut
un rezultat financiar pozitiv atit in anul’:ie gestiune, cit si in anul precedent. In anul 2017, marimea
profitutui pina la impozitare a constituit 4 752 176 lei, ceea ce reprezinta o crestere cu 2 654 834
lei fata de perioada precedenta. Acest rezulte;t a fost determinat de majorarea rezultatului din
activitatea operationala in anul de gestiune, ce a condus la o crestere cu 2902228 a pfbﬂtulﬁi pl:a
la impozitare. Totodata, datorita diminuarii rezultatului din alte activitati in anul de gestiune, -
compania a ratat cresterea cu inca 247 394 lei a profitului pina la impozitare. Pe de alta .p.é.r{e_,
aceasta diminuare a fost determinata de factori externi, cum sunt fluctuatiile de curs valutar. -

- Laurmatoarea etapa vom efectua analiza factoriala a rezultatului din activitatea operationala,




pentru a putea determina factorii care au influentat pozitiv sau negativ rezultatul.

Tabel 2

Analiza factoriala a profitului din activitatea operatioanala
Abaterea | Rezultatul
Indicatori Anul 2016 | Anul 2017 | absoluta influentei
Profitul brut 6570526 | 9549673 | +2 979 147 | 42979 147
Alte venituri din activitatea operationala 196 708 251 707 +54 999 +54 999
Cheltuieli de distribuire 421 560 626 923 +205 363 -205 363
Cheltuieli administrative 4141 087 | 2856234 | -1284853 | +1284 353
Alte cheltuieli din activitatea operationala | 520 625 1732033 | +1211408 | -1211408
Profitul din 5ctivitatea operationala 1683962 | 4586190 | +2 902 228 X

In baza datelor prezentate in tabelul nr. 2 am putea afirma ca profitul obtinu de entitate in
anul de gestiune s-a majorat cu 2 902 228 lei fata de anul precedent. Aceasta crestere a fost
determinata de majorarca profitului brut cu 2 979 147 lei, a veniturilor din activitatea operationala
cu 54 999 lei, precum si de diminuarea cheltuielilor administrative cu 1 284 853 lei.

Totodata, nu puter trece cu vederea majoararea cheltuielifor de distribuire cu 205 363 lei si
a altor cheltuieli din activitatea operationala cu 1 211 408 lei, ce an influentat negativ profitul din
activitatea operationala pentru anul 2017.

Drept urmare a acestei analize, se poate de constatat ca gestionind mai eficient cheltuielile

de distribuire si alte cheltuieli din activitatea operationala, compania ar fi putut majora profitul din

activitatea operationala cu inca 1 416 771 lei.

In continuare, urmarind scopul de a vedea cit de efectiv entitatea isi gestioneaza vinzarile,
costurile si preturile de vinzare ale marfurilor si ale serviciilor prestate, vom efectua analiza

rentabilitatea veniturilor din vinzari calculata in baza profitului brut.

Tabel 3
Aprecierea dinamicii rentabilitatii veniturilor din vinzari
Nr. Abaterea
rind Indicatori Anul 2016 | Anul 2017 absoluta
1 Venitul din vinzari, lei * 11389 464 | 27204 166 | +15 814702
2 Profitul brut, lei 6 570 526 0549 673 | +2979°147
3 Profitul din activitatea operationala, lei 1683 962 4586190 | +2902 228
4 Profitul pina la impozitare, lei 2097 342 4752176 | +2 654 834
5 Profitul net, lei | 845 661 4152571 | 2306910
6 | Rentabilitatea veniturilor din vinzari (%), calculata in baza: 7
6.1 Profitului brut (vd.2 : rd. 1 x 100) 57,69 35,10 -22,59
6.2 | Profitului din activitatea operationala (+d.3 : rd. 1 x 100) 14,79 16,86 +2,07
6.3 .. Profitului pina la impozitare (vd.4 . rd. 1 x 100) 18,41 17,47 -0,95
Profitului net (rd.5 : rd. 1 x 100) 16,20 15,26 -0,94




Din calculele efectuate in tabelul de mai sus putem constata o reducere a indic'atorilo‘r; de

rentabilitate, cu exceptia rentabilitatii veniturilor din vinzari calculata in baza profitului din

activitatea operationala, fata de anul 2016. Astfel, nivelul rentabilitatii veniturilor din vinzari,
calculat in baza profitului brut, in anul precedent 2 constituit 57,69%, adica la fiscare leu venituri
din vinzari, compania ,,Endo-Chirurgie” SR a cistigat 57,69 bani profit brut, insa, in anul 2017 -
doar 35,10 bani profit brut, asfel inregistrindu-se o diminuare cu 22,59 puncte procentuale. 7

Concomitent s-a redus si nivelul rentabilitatii venituritor din vinzari calculat in baza
profitului pina la impozitare, compania cistigind doar 17,47 bani profit pina la impozitare la fiecare
leu de venit din vinzari, ceea ce reprezinta cu 0.95 puncte procentuale mai putin fata de anul
precedent. In cazul rentabilitatii veniturilor din vinzari calculate in baza profitului net, compania
cistiga doar 15,26 bani la fiecare leu cistigat de venit din vinzari, cu 0.94 puncte procentuale mai
putin fata de anul 2016, in care compania cistiga 16,20 bani profit net la fiecare leu venit din
vinzari. |

Comparativ cu ceilalti indicatori ai rentabilitatii, rentabilitatea veniturilor din vinzari
calculata in baza profitului din activitatea operationala a inregistrat o crestere in anul 2017, in
marime de 2,07 puncte procentuale fata de anul precedent, ceea ¢ denota ca SRL ,,Endo-
Chirurgie” a cistigat in anul 2017 16,86 bani de profit brut la fiecare leu de venituri din vinzari.

In concluzie, este necesar de mentionat ca la companie s-a creat o sifuatie nu tocmai
favorabila, si este necesar de a se ofectua o analiza mai detaliata asupra structurii si sortimentului

de marfuri vindute, a costului pe unitate de bun material vindut precum si a preturilor de vinzare a

marfurilor vindute.

Analiza activelor disponibile si rotatiei acestora

La aceasta etapa vom analiza durata de aflare a activelor curente in diferite faze de rotatic a
a acestora, pentru a vedea daca entitatea dispune de mijloacele banesti necesare procurarii
marfurilor, organizarii procesului de comercizare a acestora.

Conform informatiilor prezentate in bilantul contabi, se poate de calculat numarul de rotatu

ale activelor. .

Numarul de rotatii al activelor = Venituri din vinzari/ Valoarea medie a activelor

Numarul de rotatii al activelor =27 204 166 /[ (22 819 538+29 118 609) /2]

Numarul de rotatii al activelor =27 204 166/ 25 969 075.5 = 1.05 ori

Nivelul recomandat al acestui indicator constituie 2.5 ori. In cadrul compamei " Endd®
Chirurgie” SRL nivelul acestui indicator este 1.05 ori. Fiind sub nivelul recomandat, acest
indicator semnifica faptul ca entitatea nu comercializeaza suficiente marfuri fata de activele pe

care le utilizeaza. In mod ordinar, o astfel de situatie vorbeste despre o proasta gestlonare a




stocurilor sale, insa daca sa ne referim la specificul marfurilor comercializate de catre companie,

atunci ne dam bine seama ca cererea pentru echipamentele si dispozitivele medicale este limitata.

comparativ cu alte bunuri din comert.

Rata inzestrarii veniturilor din vinzari cu active=Valoarea medie a activelor/Venit din vinzari
Rata inzestrarii veniturilor din vinzari cu active= 25 969 075.5/27 204 166

Rata inzestrarii veniturilor din vinzari cu active= 0.95

Conform ratei inzestrarii veniturilor-cu active, in ‘anul 2017 acest indicator a constituit 0.95,

ceea ce ne vorbeste despre faptul ca pentru a genera venituri din vinzari in marime de 1 leu,

compania are nevoie de 0.95 lei active.

Viteza de rotatie a activelor companiei SRL _Endo-Chirurgie” va fi determinata astfel:
Nr.zile calendaristice 2017/Numarul de rotatii ale activelor= Valoarea medic a activelor/(Venituri

din vinzari: Nr. zile calendaristice 2017)= (Valoarea medie a activelor x Nr. zile calendaristice

2017) /Venituri din vinzari;

Viteza de rotatie a activelor= 365 / 1.05 = 347.62 zile

Viteza de rotatic a activelor= 25 969 075.5/ (27 204 166 / 365) =348.43 zile

Viteza de rotatie a activelor= (25 969 075.5 *365) /27 204 166 =348.43 zile

Mai sus am analizat viteza de rotatie a activelor dupa mai multe modalitati. Observarn ca in
mediu viteza de rotatie a activelor in cadrul companiei ,,Endo -Chirurgie” SRL constituie 348. 43

“zile, adica in acest numar de zile veniturile din vinzari reinnoiesc activele intreprinderii.

Daca vom analiza bilantul contabil, perioada.anul 2017, vom observa ca in structura activelor
entitatii cota cea mai mare 0 au marfurile — 39.81%, creantele comerciale — 25.58%, investitiile

imobialiare — 10.10%, avansurile acordate curente — 4.72%, creante ale bugetului — 4.68%, s.a.
Analiza surselor de finantare

La aceasta etapa se vor analiza sursele de finantare alre‘ companiei ,,Endo-Chirurgie” SRL. In
structura datoriilor totale o cota impunatoare 0 constituie datoriile comerciale — 35_.90%,
imprumutui'ile pe termen lung — 11.50%, creditele bancare pe termen scurt — 8.76%, impmmufuri
pe termen scurt — 7.26%, datoriile fata de proprietari — 6.60%. Profitul net al perioadeo de .gestiung
—14.26%, etc.

Coeficientul de autonomie = Capital propriu / Total Pasive

Coeficientul de autonomie 2016 =11 148 300 /22819 538=0.49

Coeficientul de autonomie 2017 = 6 199 751 /29 118 609 =0.21



Coeficientul in cauza reflecta, pe de o parte cota capitatului propriu in suma totala a surselor

" de finantare, iar pe de alta parte — ponderea patrimoniului format pe seama mijloacelor proprii in
suma totala a activelor entitatii. Comparind acest coeficient inregistrat in anul 2016 fata de anul
2017, observam ca acesta din urma s-a redus considerabil, in marime de 0.28 puncte. Prin urmare,
daca in anul precedent, din punct de vedere a creditorilor, acest indicator se afla la limita nivelului
de siguranta, in anu} 2017 — acest ‘ndicator a trecut sub pragul de siguranta. In acest caz, la
momentui atragerii unor alte surse de finantare, creditorii fie vor acorda conditii mai dure pentru
acopeurea rxscurllor creditare, fie for solicita majorarea capitalului social. De fapt, diminuarea

acestul coeﬁment a fost cauzata de retragerea in anul 2017 a dividendelor.

Analiza nivelului de lichiditate

Pe parcursul anului 2017 s-au constatat urmatoarele tendinte de modificare a ratelor.de
lichiditate. | |

Lichiditatea curenta = Active circulante / Datorii curente

Lichiditatea curenta 2016 =22 115 744/ 6 449 255 = 3.43

Lichiditatea curenta 2017 = 25 023 957/ 19351 211 = 1.29

Acest indicator indica daca compania detine suficiente active curente pentru a achita toate
datoriiie pe termen scurt. Comparatw cu anul 2016, cind acest indicator a avui un nivel de 3.43, 1n
anul 2017, acesta a coborit pina la nivelul de 1.29. Necatind la reducerea nivelului de lichidit-ate
curenta, acesta din urma se afla in intervalul optim. Totodata, rezultatele acestui indicator nu sunt
suficient de credibile, dat fiind faptul ca la calcularea acestuia au in activele curente au fost incluse
si stocurile de materii prime si marfuri, care nicidecum nu pot fi la fel de lichide ca mijloacele

banesti sau creantele.

Pentru aceasta vom calcula lichiditatea intermediara, la calcularea careia vom exclude

stocurile de marfuri si materiale.

Lichiditate intermediara = (Active circulante — Stocuri de marfuri si materiale)/ Datorii

curente

Lichiditate intermediara 2016 = (;2 115 744 — 851 096 — 24 122 — 35 282 — 6 296 180) /
6 449 255 2.31

L1chld1tate mtermediara 2017 = (25 023 957 - 867 834 - 21 735 - 11 591 997)/ 19 351 211
=0.64 .

Nivelul acestui indicator reprezinta cota datoriilor pe termien scurt pe care entita:tea g-,s:;tg
capabila sa le achite prin mobilizarea mijloacelor banesti, a creantelor pe termen scurt, precurh si
a investitiilor pe termen scurt. Nivelul optim al acestui indicator constiuie >1. -

- Prin umare, necatind la faptul ca fata de anul precedent nivelul acestui indicator s-a redus

considerabil, cu 1.67, el se incadreaza in limita nivelului optim, si indica ca la 1 leu de datorie



comerciala, compania va fi capabile sa cheltuie 0.64 lei din contul mijloacelor banesti, a creantefor -~ 7T

pe termen scurt, precum st a investiilor pe termen scurt.

Lichiditatea absoluta = Mijloace banesti / Datorii pe termen scurt
Lichiditatea absoluta 2016 = (373 850 + 20 760) / 6 449 255 =0.06
Lichiditatea absotuta 2017 = (693 599 + 17 070} / 19 351 211=0.04

In cadrul calcularii acestui iindicator, se compara cele mai lichide active curente cu
datoriile curnte. Acest coeficient caracterizeaza cota datoriilor pe termen scurt care compania este
capabila sa achite imediat utilizind doar mijloacele banesti disponibile la moment. Intervalul optim
al acestui indicator constituie 0.05 - 0.1 |

Analizind lichiditatea absoluta pentru anul 2016 si anul 2017, putem mentiona ca nivelul
acestui indicator se afla in intervalul optim. Tn 2017 comparativ cu 2016, acesta s-a redus cu 0.02
puncte si pentru achitarea a 1 leu datorie pe termen scurt, compania ,,Endo-Chirurgie” SRL este

capabila sa achite imediat utilizind doar mijloace banesti — doar 0.04 lei.

Analiza fluxurilor de numerar

Analizind situatia fluxurilor de numerar pentru anul 2017, putem mentiona ca la sfirsitul
perioadei de gestiune, compania a obtinut un flux net de numerar din activitatea operationala
pozitiv, in marime de 7 201 529 lei, cu 12 095 791 lei mai mult fata de perioada de gestiune
precedenta. Prin urmare putem concluziona ca compania ,,Endo-Chirurgie” SRL a desfasurat reuéit :
activitatea sa operationala. |

Comparativ cu anul precedent, an in care a fost inregistrat un flux net de numerar . din
activitatea de investitii pozitiv, in marime de 831 760_ lei, in anul 2017, fluxul net din activitatea
de investitii negativ a constituit 441 120 lei. Fluxul net de numerar din activitatea de investitii a
fost conditionat de mentinerea si dezvoltarea potentiaiului economic al compamel |

Fluxul net de numerar din activitatea financiara in anul 2016 a fost unul pozmv sia
constituit 3 150 832 161 Totodata, in anul 2017 fluxul net de numerar din activitatea financiara
negativ a constituit 6 415 592. Acest rezultat a fost conditionat de decizia asociatului unic de a
achita dividende.

Prin urmare, in urma analizel economico-financiare a companiei ,,Endo- Chirur g1e” SRL se
poate de mentionat ca aceasta isi respecta punctele prevazute din statut, activind in mod contimni,
inregistrind profit, asigurind piata muncii cu noi locuri de munca si contribuind, prin impozite si

taxe, la imbunatatirea situatiei economice din Republica Moldova.



		2019-02-05T15:46:45+0200
	aprob




